
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  59Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA, 
matrícula n° 57216618/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, na Gerência Regional de Castanhal/ ULSA de 
Santo Antônio do Tauá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178599
PORTARIA Nº  1596/2017 - ADEPARÁ, 16 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Coordenadora a servidora ANA MARIA 
AVELAR FRAZÃO matricula 54192696/1, Código GEP- DAS 011–
4, a contar da data de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178608

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação D.O.E nº33358 de 20/04/2017, Portaria 
nº0159/2017
DESIGNAR, a contar de 10.04.2017 à 09.05.2017, a Extensionista 
Rural I PATRICIA SURAMA PARISE MAIA-Matricula:57190046/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Concórdia do 
Pará/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – Presidente em Exercicio

Protocolo: 178245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 736/2017-GAB/SEC      BELÉM/PA, 16 DE 
MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               a Sindicância Disciplinar, instaurada 
pela Portaria nº. 416/2017-GAB/SEC de 17/03/2017, publicada 
no DOE nº. 33336 de 20/03/2017, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 555/2017-GAB/SEC de 17/04/2017, publicada no DOE nº 
33356, de 18/04/2017;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº 027 
CSIND-416/2017, de 09/05/2017, onde a presidente do 
Colegiado expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO               ainda, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, a Sindicância ainda não pôde 
ser concluída até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 178085

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 15/05/2017
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: EDSON RUY VELASCO PIEDADE FILHO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178193

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2017
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 13157/2017, 
de 26 de abril de 2017, que tem por objeto a contratação da 
empresa LOC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.892.620/0001-02, com sede na Av. Marquês de Herval, 
1474, CEP: 66085-316, Pedreira, Belém/PA, para a prestação 
de serviços de locação de estrutura, a ser instalada na Central 
de Processamento e Tratamento de Resíduos Urbanos localizado 
no município de Marituba (PA), no valor global de R$ 24.900,00 
(vinte e quatro mil e novecentos reais), conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos.
Belém, 16 de maio de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
004/2017, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 16 de maio de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 178515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0733/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: REALIZAREM A REMOÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES 
DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
PERIODO: 11/05 A 12/05/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- ANA LETICIA FREITAS GUIMARÃES – (COLABORADOR 
EVENTUAL)
- MARCOS ANTONIO SOUZA DA CRUZ - (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178486
PORTARIA Nº 0729/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: MISSÃO DE AVALIÇÃO DO KFW – PROJETO 
“FORTALECIMENTO DO MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA PREVENÇÃO E CONTROLE 
DE DESMATAMENTO”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 15/05/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5225680/2 - GISELE ELERES MAIA – (GERENTE)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES  - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178113
PORTARIA Nº 0709/2017-GAB/SEMAS DE 15 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.

SERVIDORES:
- 000000 – AMANDA GENTIL NERY – (COLABORADOR EVENTUAL) 
- 26/04 E 27/04/2017 – (1,0) DIÁRIA
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 24/04 E 25/04/2017 – (1,0) DIÁRIA
- 5925887/1 - LORRAN DONADIA NARUSE – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 27/04 E 29/04/2017 – (1,0) 
DIÁRIA
- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) – 24, 26 E 28/04/2017 – ( 1,5) 
DIÁRIA
- 000000 – CHRISTINA SAMANTA GODINHO SANTOS – 
(COLABORADOR EVENTUAL) – 25/04 E 28/04/2017 (1,0) DIÁRIA
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 29/04/2017 – (0,5) DIÁRIA
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA) – 24/04 A 
29/04/2017 – (3,0) - DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 177912
PORTARIA Nº 0732/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERIODO: 18/05 A 19/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927610/1 - ELIVANE LEITE MARTINS – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57215630/1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178580
PORTARIA Nº 0731/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA  2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
COMISSÃO EXECUTIVA UNIFICADA DO PPCDAM E PPCERRADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 15/05 a 16/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136750/ 2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178505
PORTARIA Nº 0722/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
CONAREDD+.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 05/06 A 06/06/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136750/ 2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178058
PORTARIA Nº 0724/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: REALIZAREM A REMOÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES 
DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
PERIODO: 11/05 A 12/05/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927724/1 - LEILA MENEZES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178067


